Of. 037-19- APHC Carambei, 11 de setembro de 2019.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas da
Associagdo Parque Historico de Carambei, referente a quarta parcela do Termo de
Colaboragéo 007/2019, para apreciagao.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, nossas cordiais saudacoes.

Atenciosamente,

A
[od—
=

\
Presi e\nte

>

Dick Carlos de Geus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

ILMA SR®. Ana Wieslava Kaspchack

Secretaria Municipal da Educacio

Paroue Histérico de Carambei e

Av. dos Pioneiros. 4050, Caramber - PR




PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentagéo em conta corrente especifica
e exclusiva para fins desta subvengdo social, que no dia dez de setembro de dois mil e
dezenove teve o valor de R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) depositado na Conta
Corrente n° 09505-2 Agéncia 3048-1 - Banco do Brasil S/A.

Com relagdo as despesas, as mesmas somam R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) —
(Servigos de Jardinagem, contrato de estagio e Servigos de Vigilancia Ostensiva) conforme
Notas Fiscais e Extratos Bancarios em anexo, apresentando saldo em conta no dia 11 de
setembro de 2019 o valor de R$:0,05 (Cinco centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel a aprovagao desta prestacao de contas, no

que tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua conformidade com a legislagao em vigor.

Carambei, 11 de setembro de 2019.

|

60 0-2
CPF 865.696.709-00

/ Parque Histérico de Carambei .
Av. dos Piongiros, 4050. Carambei - PR
nbr | (42)3231-5(

P I )
CARAMBEI
PARQUE HISTORICO WWW-GI{J”

CNPJ 04716375000103




Banco: Banco do Brasil

Agéncia: 3048-1

e g

CONCILIACAO
BANCARIA

Conta Corrente: 9505-2

TTWes: agosto de 2019 ~

~ Descrigao

N° do Documento :

Valor

Saldo Anterior R$: 0,05
Pacote de Servigos 10/09/2019 892.481.000.759.194 0,05
Depésito com Recursos
Proprios 10/09/2019 553.048.000.027.954 R$: 82,54
Deposito referente ao repasse 10/09/2019 98.680 R$:12.500,00
Deposito por engano 10/09/2019 98.681 R$: 1.800,00
Estorno de deposito 10/09/2019 553.048.000.004.055 R$: 1.800,00
TED Eletranico 10/09/2019 553.048.000.020.252 R$: 5.255,00
TED Eletrénico 10/09/2019 91.001 R$: 5.125,00
TED Eletronico 10/09/2019 91.002 R$: 1.044,00
TED Eletrénico 10/09/2019 91.003 R$: 1.076,00
Tarifa TED 10/09/2019 822.531.200.382.010 R$ 1045
Tarifa TED 10/09/2019 822.531.200.382.011 R$ 10,45
Tarifa TED 10/09/2019 822.531.200.382.012 R$ 10,45
Pacote de Servigos 10/09/2019 872.530.901.072.554 R$ 51,19
Depésito com Recursos
Préprios 11/09/2019 553.048.000.027.954 R$ 00,81
Tarifa 11/09/2019 R$ 00,76
Aplicagao 11/09/2019 R$ 00,00
Saldo Final 11/09/2019 0,05

Contador ] UCIANO ;
CRC

Contador CRC/PR

CPF 865.696.708-00
Cararde . P2
y \ Parque Histérico de Carambei -

e INeCh . N c Pinneir Y50, Car: of ~ PR
AR e Av. dos Pigneiros, /—f‘(J_)(,;. Lammbﬂg i- ;—J 2
PARQUE HISTORICO www.aphc.com.br | {42) 3231-5063
e,

CNPJ 0471637500003




PARGIJE HISTORICO

PARECER DA UGT - ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Os valores pagos conforme esta Prestagdo de Contas, referente a quarta parcela do
Termo de Colaboracdo, em: Servigos de Jardinagem, contrato de estagio e Servigos de
Vigilancia Ostensiva. Estao de acordo com os valores orgados. Assim devidamente aprovados

pela UGT da Associagdo Parque Histérico de Carambei, abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Egon Mueller

Najara Pereira

Ana Paula Bomfim Martins

Parque Histérico de Carambel -~  o—

Av. dos Pioneiros, 4050. Caramberl - PR N G e O
www.aphc.com.br | {42) 3231-5063 “ ;
CNPJ 04716375000103

Jo

_,.r/_ X £ _:\
CARAMBEI i




QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2019
Més de Referéncia: Agosto :
- - ‘Receitas
N° DESCRICAO VALOR
01 | Saldo Anterior R$:0,05
02 [ Repasse R$:12.500,00
03 | Rendimento da Aplicagéo R$.:0,00
04 | Deposito com recursos préprios R$: 83,35
Total , R$: 12.583,40
Despesas
N° DESCRICAOQ N° N.F, . VALOR
05 | AliHasan 11 R$:5.125,00
06 | Lucas de Oliveira Visnieski 70/08 R$ 1.044,00
07 | Renan Mauricio Ribas de Moura 88/08 R$ 1.076,00
08 | F. Herley Tramontin Me 174 R$ 5.255,00
09 | Tarifas bancarias ‘ R$ 83,35
Total ‘ R$:12.583,35

Dick Carfos de Geus

R.G. 392.0
Contador

CRC

A

“AIL S
‘ CARAMBEI '

38 CPF 061.527.169-34

Contador CRC/PR
CPF 865.696.709-00
Cararips. . P@.

www.aphc.com.br | (42) 32
CNPJ 0471637500010 3

Parque Histérico de Carambef
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR

31-5063




11/09/2019

e

g

DECLARAGAO

Declaro por meio deste que, os comprovantes de depdsito em anexo, no valor total de
R$:83,35 (Oitenta e trés reais e trinta e cinco centavos) refere-se, ao deposito com recursos

proprios referente as taxas bancarias nao prevista no plano de Aplicacao.

Transagdes Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO PARQUE HISTORI
Agéncia 3048-1

Conta corrente 27954-4

Creditado

Nome  ASSOC PARQUE HISTORICO
Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Valor 0,81

Data Nesta data

10/09/2019

Transag6es Pendentes

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Nome :
Agéncia

Conta corrente
Valor

Data

E por ser a expresséo da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,

~ ASSOCIACAO PARQUE HISTOR|

3048-1
27954-4

ASSOC PARQUE HISTORICO
3048-1

9505-2

82,54

Nesta data

Associagao Pafque Historico de Carambei

Parque Historico de Carambef
Av. dos Pioneiros, 4050. Carar
www.aphc.com.br | (42)3231-
CNP] 04716375000103

PARQUF HISTORICO




e e R S S e .

DECLARAGAO

Declaro por meio deste que, os comprovantes de deposito em anexo, no valor total de
R$:1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) refere-se, ao depésito realizado por engano na conta
exclusiva do Termo de Colaboragao, e por este motivo a Associagdo Parque Historico de
Carambei, realizou o estorno do valor.

10/09/2019 - BANCO DO BRASIL - 13:52:40
304803048 SEGUNDA VIA 0005
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO

AGENCIA: 3048-1 CONTA: 9.505-2
DATA DA TRANSFERENCIA 10/09/2019
NR. DOCUMENTO 553.048.000.004.055
VALOR TOTAL 1.800,00

*k¥¥**  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: PREF MUNIC CARAMBEI

AGENCIA: 3048-1 CONTA: 4.055-X
NR. DOCUMENTO 553.048.000.009.505
NR.AUTENTICACAO 7.3B8.0A5.423,7B2,52F

E por ser a expresséo da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,

— — 5 =

Dib}f Carlos de Geus

Associagao Parque Historico de Carambei

\ Parque Histérico de Carambei - —
e 0N n e 1 4050. Carambei - PR o :
CARAMBE] Av. dos Pioneiros, *QJO. "‘,”‘fm[,&f,r v @Q - 6.1
PRRQUI H1STORICO www.aphc.com.br | {42) 3231-5063 "

CNPI 04716375000103




L

11/09/2019 Banco do Brasil

g G332111350857247011
| , Consultas - Emissdo de comprovantes 11/09/2019 13:56:05
. EmrResa
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/09/2019 -  AUTOATENDIMENTO - 13.56.07
3048103048 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO
AGENCIA: 3048-1 CONTA: 9.505-2

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOC PARQUE HISTORICO
BANCO: 237 - BANCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 6054-2 - CARAMBEI

CONTA: 3.062-7

FAVORECIDO: ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM
CPF/CNPJ: 23.625.070/0001-30

VALOR: R$ 5.125,00
DEBITO EM: 10/09/2019

DOCUMENTO: @91001
AUTENTICACAO SISBB: D.EF9.4D1.2B3.42D.B24

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=30b7b5b1 8863c586a007b3f5de0e0f45# 1/5




Pagina 1 de 1

ALI HASAN 70214016129

CNPJ: 23.625.070/0001-30

Rua PAU BRASIL, 485

CEP: 84145-000 - Bairro: JD. ELDORADO
Municipio: CARAMBEI - PR

Email: alihasan750@gmail.com

Insc. Municipal: 32711

Numero da NFS-e

11

Situagdo

Emitido

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletrd

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBE(

Autentici

dade

0108440000185199

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Data Emissdo

Hora Emissdo

oidipiunyy Op SOPEP @p COUEQ ap JOPIAISS OU eogewcine oedeaesB woo opquus ‘omnbas ouBWINO0(]

10/09/2019 12:52:53
TOMADOR DO SERVICO
Razdo Social
ASSOCIAGCAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE[
CPF/CNPJ IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Enderego Numero Complemento
Avenida DOS PIONEIROS 4050
Bairro CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
DESCRICAO DOS SERVIGCOS PRESTADOS
Servigo Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Dedugdo VIr. ISSRF
o 844 2.00 % Tl ~5.125,00] 0,00 0,00
Descrigdo do Servigo: prestacdo de servios de jardinagem “
Base de Calculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valor Total Valor Liquido
5.125,00 SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00 5.125,00 5.125,00
IR INSS CSLL COFINS PIS Retengdo para a Previdéncia Social
0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 . 0,00

Descrigdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03

711 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.

Legenda do local da prestagdo do servigo

844 - CARAMBEI - PR

ento foi rece

rmidade

bidpromdo e
com

Outras Informagdes
Tl - Tributada Integralmente.
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.

Ndo gera direito a crédito fiscal de IPI

(711) Servigo Tributado no municipio do prestador.

Autorizag¢do para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 18/2016 de 11/01/2016.
A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 21/10/2019.
A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.
Usuério responsavel pela emissdo: 23.625.070/0001-30 - ALI HASAN 70214016129

Prefeitura Municipal de Carambei

Termo de Colaboragdo n’

el

Valor aproximado dos tributos: Federais RS 689,31 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais RS 207,05 (4.04%), com base na Lei 12.741/2012 e no

Software FiscalWeb- IPM

Sistemas - Protegido por Lei.

https://www.nfs-e.net/datacenter/include/nfw/nfw_imprime notas.php?codauten=010...

7.1 @

11/09/2019



11/09/2019 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/09/2019 - AUTOATENDIMENTO - 13.56.07
3048103048 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO

AGENCIA: 3048-1 CONTA: 9.505-2

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOC PARQUE HISTORICO
BANCO: 237 - BANCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 0646-7 - PONTA GROSSA-CTO

CONTA: 10.344-6

FAVORECIDO: LUCAS DE OLIVEIRA VISNIESKI
CPF/CNPJ: 105.144.459-47

VALOR: R$ 1.044,00

DEBITO EM: 10/09/2019

DOCUMENTO: 091002
AUTENTICACAO SISBB: 4.9E0.0E5.672.B3C.DCY

0o

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=30b7b5b1 8863c586a007b3f5de0e0f45# 2/5




Nome do(a) Empregado(a)
000086 - LUCAS DE OLIVEIRA VISNIESKI
ESTAGIARIO LICENCIATURA EM HISTORIA

Empresa Departamento

CB02002 Filial
2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM 01
Data Admissio: Pis/Pasep: 212.85473.60.6

Setor

i Al
HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO
ARREDONDAMENTO
DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR
AJUDA COM TRANSPORTE

0348
0061
0339
1543

)

esta em conformidade

D ©
1 me da Entjdad W

to ue’ o material/servigo constante
l :;:a dgcumenm foi recebido/prestado e

07/01/2019

0.3

136,00

136,00

rlec

‘.%

Prefeitura Municipal de Ca(am

Sal. Contr. SF/ BC I.N.S.S

0,69

ANCIA LIQUIDA COMPREENDIDA NESTE RECIBO

ot // Z/ZA 2

-

[Total dos Vencimentos

1.044,69

e

Total dos Descontos

0,69

Base Calc. FGTS

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORT

lofos /

3
'98
=
g
& =
4 3
<

Lo

.

o{g
Data

2

Salério Base FGTS do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
7,50 P/HORA 1.036,00/0,00 0,00 0,00 1.044,38 01
EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI
e -
.
8.1




11/09/2019 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/09/2019 - AUTOATENDIMENTO - 13.56.07
3048103048 SEGUNDA VIA 0006

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOC PARQUE HISTORICO
AGENCIA: 3048-1 CONTA: 9.505-2

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOC PARQUE HISTORICO
BANCO: 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
AGENCIA: ©730-7 - SICREDI PONTA GROSSA
\

CONTA: 13.645-0

FAVORECIDO: RENAN MAURICIO RIBAS DE MOURA
CPF/CNPJ: 098.791,959-81

VALOR: R$ 1.076,00

DEBITO EM: 10/09/2019

DOCUMENTO: 091003
AUTENTICACAO SISBB: D.9CC.ABF.6B9.9EA, 7AF

|
|
"N
5 AP
https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=30b7b5b1 8863¢c586a007b3f5de0e0f45# 315



o —
O
@
|| O
Cédigo Nome do(a) mpregado(a) CB02002 Empresa Filial Departamento Setor Segio Fls Sj
000088 - RENAN MAURICIO RIBAS DE MOURA 2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM 01 a
ESTAGIARIO EM BIOLOGIA Data Admissio: 15/03/2019 Pis/Pasep: 200.96185.64.8 "'z"
—— g
i i e o
HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO 5
0061 |ARREDONDAMENTO 0,00 0,07 & g
339|DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR 0,32 0,32 E
S543|AJUDA CcOM TRANSPORTE 144,50 144,50 2
- <
_'domo daE <
=3

Atesto que' 0 material/servigco constante
neste documento foi recebido/prestado e
esta em conformidade com as

AT
Assinatura._ 2

At

Base Calc. FGTS

Kman17)

]

Total dos Vencimentos

|vator Liquido >

Total dos Descontos

1.076,32

0,32

0920149
Data

Base Célc. IRRF Faixa IRRF

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA COMP

Salario Base Sal. Contr. SF/BC IN.S.§ FGTS do Mes ;
7,50 P/HORA 1.044,50/0,00 0,00 0,00 1.076,25 01 5%
EMITIDO POR GRUPO CONTAGRT
A T
ey
9.1




1e/09/2019 - BANCO DO BRASIL - 14:00:05
304803048 SEGUNDA VIA 0013

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: Assoc PARQUE HISTORICO

AGENCIA: 3048-1 CONTA: 9.505-2

DATA DA TRANSFERENCIA 16/09/2019

NR. DOCUMENTO

553.048.000.020. 252

VALOR TOTAL 5.255,00

htdai TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: F HERLEY TRAMONTIN

AGENCIA: 3048-1 CONTA: 20.252-5

NR. DOCUMENTO

553.048.000.009, 505

NR.AUTENTICACAQ 3.BZ7.448.F70.A3C.5C
Transag&o efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS,

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao

Banco do Brasil

30b7b5b1 886305863007b3f5de080f45#

10
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F. HERLEY TRAMONTIN ME s e e g

CNPJ: 08.221.835/0001-83 174

Rua DAS ORQUIDEAS, 275 2

CEP: 84145-000 - Bairro: CENTRO CIVICO @

Municipio: CARAMBE - PR <

Celular: (429) 88162983 Situacso o

Email: destacseg@yahoo.com.br Emitido 2

Insc. Municipal: 15652 &

Nota Fiscal de Servico Eletrénica - Série Nota Fiscal de Servigos Eletr6 |
Autenticidade b

4 ESTADO DO PARANA 0108440000185415 &

# PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEi E|
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emisso Hora Emissdo g
10/09/2019 14:03:22 3

Razdo Social 8
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE| &
CPF/CNP) IE gg
04.716.375/0001-03 ISENTA 8
Endereco NUmero Complemento a
Avenida DOS PIONEIROS 4050 g
Bairro CEP Cidade - Estado c:;
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR z

i

{0 Gidesfimhaiio

& L i ek TN s Pl = i
Servigo Local Prest. Aliquota Sit. Trib. VIr. Trib. Dedugéo VIr. ISSRF
1705 844 2.00 % Tl 525500 0,00 0,00

Descricao do Servigo: servico de vigia g

Base de Calculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto
5.255,00| SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00
IR INSS CsLL COFINS PIS Retenco para a Previdéncla
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Descricao dos subitens da lista de servico em acordo com Le Complementar 116/03
1705 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de er:pregadWadores, avulsos ou
o

temporarios, contratados pelo prestador de servico. Nﬁ"‘ da Ent

4 8 o

oly Cacomle,

Legenda do local da prestacéo do servigo o materialservigo constante

844 - CARAMBEI - PR :;‘:tf documento fol recebida/prestada e

Outras Informacées ::l:e cBes naste C nglqnldll.

Tl - Tributada Integralmente, EM: /0 1 O / e

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Cargo 2. d‘m' NEC~
Ndo gera direito a crédito fiscal de IPI ::::\ﬁatﬂra ey —

(1705) Servico Tributado no municipio do prestador. o Prefeitura Muni(ipal de Carambei

Autorizacdo para emissao de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 148/2011 de 18/04/2011, _— "
Termo de Colaboragao A* mtcmmsmm
A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 21/10/2019.

A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 706,80 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais R$ 228,59 (4.35%), com base na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

Usuario responsavel pela emiss&o: 08.221.835/0001-83‘- F. HERLEY TRAMONTIN ME

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei,

10.1

€A




11/09/2019

L : I Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 3048-1
Conta corrente  9505-2 ASSOC PARQUE HISTORIC
Periodo do

Banco do Brasil

G335111025330437011
11/09/2019 10:29:45

Sxt7ato Més atual
Langamentos
balansete movirent Ag-origem  Lote  Histérico Documento  ValorR$  Saldo
13/08/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,05C
05/09/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi?os 892.481.000.759.194 005D 000C
Cobranga referente 05/09/2019
10/09/2019 3048 99016 870 Transfer?ncia rec {a 553.048.000.027.954 8254 C
10/09 3048 27954-4 ASSOCIACAQ PAR
10/09/2019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 12.500,00 C
MUNICIPIO DE CARAMBE|
10/09/2019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 1.800,00 C
MUNICIPIO DE CARAMBEI
10/09/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 553.048.000.004.055 1.800,00 D
10/09 3048 4055-X PREF MUNIC CAR
10/09/2019 3048 990156 470 Transfer?neia enviada 553.048.000.020.252 5.255,00D
10/09 3048 20252-5 F HERLEY TRAMO
10/09/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 5.125,00 D
237 6054 023625070000130 ALI HASAN SER
10/09/2019 0000 13105 383 TED Transt.Eletr.Disponiv 1.044,00 D
237 0646 10514445947 LUCAS DE OLIVEIRA
10/09/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr. Disponiv 1.076,00 D
748 0730 09879195981 RENAN MAURICIO RI
10/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Elelr?nico 822.531.200.382.010 10,45D
Cobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.531.200.382.011 10,45 D
Cobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.531.200.382.012 10,45D
Cobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 13113 4385 Tarifa Pacote de Servi?os 872.530.901.072.554 §1,19D - 0.00C
Cobr parc ref a 05/09/2019
11/09/2019 3048 03048 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 0.81C
11/09 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
11/09/2019 0000 00000 999SALDO 081C
Langamentos futuros
'Data  Lancamento Documento 3 Valor
11/09/2019 Tarifas Pendentes 0 R$ 0,76 D
Saldo Aprovisionado no Dia 0,76 D
Saldo 005C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2019
I0F 0,00
Data de Debito de IOF 01/10/2019

H& tarifas pendentes de cobranca. Total em
11/89/2019 R$ ©,76. Sujeito a cobranca
quando ocorrer saldo positivo na conta corrente.
Procure sua agéncia.

Transacéo efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=823ec255ee348fc6889fd76359d88df7#



13/09/2019

Banco do Brasil

g, Consultas - Extrato de conta corrente
EMPRESA

R Tm——

Cliente - Conta atual

(G338130903153358010

13/09/2019 09:06:35

Agéncia 3048-1
Conta corrente  9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
::;:;go o Més atual
Langamentos
bal aDntt.:ete - ov%'ént o Ag.origem Lg:té;’, '~‘H’iy(s‘;t(”>’r‘l¢di - Documento ValorR$  Saldo
13/08/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,05C
05/09/2019 0000 13113 = 435 Tarifa Pacote de Servi?os 892.481.000.759.194 005D 000C
Cobranga referente 05/09/2019
10/09/2019 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 8254 C
10/09 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
10/09/2019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 98.680 12.500.00 C
MUNICIPIO DE CARAMBEI
10/09/2019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 98.681 1.800,00 C
MUNICIPIO DE CARAMBEI
10/09/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada 553.048.000.004.055 1.800,00 D
10/09 3048 4055-X PREF MUNIC CAR
10/09/2019 3048 99015 470 Transfer?nciz 553.048.000.020.252 5.255,00 D
10/09 3048 20252-5 F HERLEY TRAMO
10/09/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr Disponiv 91.001 5.125,00 D
237 6054 023625070000130 ALI HASAN SER
10/09/2019 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 91.002 1.044,00 D
237 0646 10514445947 LUCAS DE OLIVEIRA
10/09/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 91.003 1.076,00 D
748 0730 09879195981 RENAN MAURICIO RI
10/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.531.200.382.010 10,45 D
Cobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.531.200.382.011 10,45D
Cobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico 822.531.200.382.012 10,45D
Cobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 18113 435 Tarifa Pacote de Servi?os 872.530.901.072.554 51190 0,00C
Cobr parc ref a 05/09/2019
11/09/2019 3048 99015 870 Transfer?ncia recebida 553.048.000.027.954 0,81¢C
11/09 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
11/09/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi?os 872.540.904.579.215 0,76 D  0,05C
Cobr parc ref a 05/09/2019
13/09/2019 0000 00000 999SALDO 0,05C
Saldo 0,05C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2019
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/10/2019

Transacao efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=3f2628d62d8f7d455edb5cc3df16f7af#
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11/09/2019

Banco do Brasil

G337111549941346012
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 11/09/2019 15:57:42
Cliente

Agéncia 3048-1

Conta 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Més/ano referéncia SETEMBRO/2019

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transag&o efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=ab780f425a8dbaf2f5a1539379db2e3a#
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CERTIDOES

Parque Histérico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambef - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
CNPJ 04716375000103




Municipio de Carambei
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO

NEGATIVA
N°23015/2019

. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR  DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE  AO

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO A0
CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Carambei, 15 de agosto de 2019

CODIGO DE AUTENTICA(;AO:
WGT21 1202-000-SPUQVQ-303569977

REQUERENTE

FINALIDADE: VERIFICAGAO
OBSERVAGOES:

NOME: ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE]
CPF: 04.71 6.375/0001-03

CONTROLE
17979

CNPJ/CPF
04.716.375/0001-03

ENDEREGO
Avenida DOS PIONEIROS, 4050 - COLONIA - CEP: 84.145-000 - Carambei - PR




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020592852-54

Certidao fornecida para 0 CNPJ/MF: 04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 09/01/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (11/09/2019 11:31:1 6)




11/09/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IROS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 11:27:25 do dia 22/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 18/02/2020.

Cadigo de controle da certiddo: C3BD.3E0B.25A5.C637

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

W &
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servicos.tce.pr.gov.br/T CEPRfTribunaI/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao4aspx

11/09/2019 ... Tribunal de Contas do Estado do Parang - TCE/PR ...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certiddo Liberatoria

ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ N°: 04.716.375/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAQ: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE
GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE .

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO
REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI ESTA EM SITUACAO REGULAR
PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 10/11/2019, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.
CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

oy

)

Tribunal de Contas do Estado do Parana

&

Cédigo de controle 5615.0QQ0.8443
Emitida em 11/09/2019 s 11:32:44

Dados transmitidos de forma segura.

Y
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Nome ; ASSOCIACAOD PARQUE HISTORICO DE CARAMBET (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ ; 04.716.375/0001—03

Certidio ne.: 181940952/2019

Expedic3o: 30/08/2019, as 17:13:14

Validade: 25/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio,

Certifica-se que ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBET (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.716.375/0001-03, NAO coNsTa
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacido das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lej n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucio Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

A aceitacio desta certidio condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

acordos judiciaisg trabalhistas, inclusive no concernente gog
recolhimentos previdenciérios, @ honordrios, g Custas, a
emolumentos ou g recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados berante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliac3o Prévia,



11/09/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar I Imprimir =
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Certificado de Regularidade do FGTS -
CRF
Inscrigdo: 04.716.375/0001-03
Razdo Social:  ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Enderego: AV DOS PIONEIROS 4050 / CENTRO / CARAMBEI / PR / 84145-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art, 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de

prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicées e/ou encargos d

evidos, decorrentes das obrigagGes com o FGTS.
Validade:01/09/2019 a 30/09/2019
Certificagdo Nimero: 2019090106322440470548

Informag&o obtida em 11/09/2019 11:35:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em L

ei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: Www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7
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Parque Histérico de Carambef

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambel - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063
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11/09/2019 Mais de 10 mil pessoas prestigiaram a Feira Medieval do Parque Historico — Parque Histérico de Carambei

MAIS DE 10 MIL PESSOAS-PRESTIGIARAM A FEIRA MEDIEVAL
DO PARQUE HISTORICO

por anapaula postado agosto 29, 2019 em Destaque, Feira Medieval 2019, Noticias

https://www.aphc.com.br/2019/08/29/mais-de-1 0-mil-pessoas-prestigiaram-a-feira-medieval-do-parque-historico/ 1/4




11/09/2019 Mais de 10 mil pessoas prestigiaram a Feira Medieval do Parque Historico — Parque Histérico de Carambei

¥

Com publico recorde de publico a terceira edi¢dio do evento se consolida com uma das maiores do pais.

O final de semana no Parque Histérico de Carambei foi marcado por uma viagem no'tempo com desting a
ldade Média. Passaram mais de 10 mil pessoas .pela terceira edicdo da Feira Medieval, publico este que
tonsagrou o evento como maior desta tipologia no Parang e um dos maiores do Brasil.

“0 evento foi 6timo, surpreendeu pela terceira vez, é sempre uma agradavel surpresa. Recebemos visitantes
de diversos Estados da regido Sul e Sudeste. O publico mesmo sem participar das atividades fica empolgado
com o que é representado no Parque, com as encenacdes da Idade Média”, anima-se o presidente do Parque
Historico, Dick Carlos de Geus. -

Entre feiticeiras, reis, rainhas, cavaleiros, vikings, celtas, drabes e mongois o evento teve a proposta de
aproximar o publico de diferentes culturas da Idade Média. Povos que viveram em periodos e localidades
distintas, durante o evento estavam todos reunidos em um Gnico espaco representando suas tradicdes e
com o intuito de proporcionar aos visitantes uma imerséo na histéria da ldade Media.

Esta foi a primeira vez que mongéis e os arabes estiveram representados na Feira Medieval ao lado de
outros povo, com o intuito de mostrar aos visitantes que a Ildade Média também é composta pela
diversidade. “O diferencial desta edicgo foi a insercao desse povos descentralizados, isso refletiu diretamente
no pubico e muitas pessoas sentiram-se a vontade também para representar esses grupos étnicos com suas
vestimentas. Houve pessoas vestidas de mongois, de tribos da Caxemira e eslavos. Tudo isso vem ao
encontro do que nés ja trabalhamos no museu, a valorizacdo da pluralidade e da diversidade” conta o
historiador e coordenador cultural do Parque Historico, Felipe Pedroso.

https://www.aphc.com.br/2019/08/29/mais-de-1 O-miI-pessoas-prestigiaram-a-feira-medievaI-do-parque-historico/ / 2/4



11/09/2019 Mais de 10 mil pessoas prestigiaram a Feira Medieval do Parque Historico — Parque Histérico de Carambei
A Feira Medieval do Parque Histérico, teve sua primeira edicdo em 2017, iniciou como uma proposta de acdo
educativa para atender-apenas grupos escolares e falar da Idade Média. Na organizagdo, o primeiro evento
tomou corpo e foi aberto para o publico de todas as idades. “Desde a primeira edi¢do a Feira Medieval nunca
perdeu o carater educativo, se diversificou para atender o publico, manteve a mesma forma de conteldo
histérico e expandiu em temas abordados. Hoje contamos com recortes que extrapolam a fronteira da
Europa, com drabes e mongois, abracando ainda mais o que foi a totalidade do periodo medieva”, relata
Lucas Kugler historiador e idealizador do evento.

A Feira Medieval de 2020 promete ter novos espacos para melhor atender aos visitantes. “Para a proxima
edicdo pretendemos inserir ainda mais Povos nas representagbes cénicas, evidenciar uma histéria menos
eurocéntrica e de povos marginalizados pela prépria historiografia tradicional. Teremos também muitas
outras novidades”, diz Felipe. “Sd0 mais de mil anos de histéria de muitos povos, para a IV Feira Medieval
novamente pretendemos expandir as fronteiras tematicas na Idade Média", reforca Kugler. “Este é um
evento que tem futuro e esperamos que no ano que vem possamos receber um pubico ainda maior que o
desta edicdo. Com a realizacdo de ventos como este o Parque estd ganhando visibilidade e se consolida
como referéncia no turismo dos Campos Gerais. Isto se deve as inovagbes constantes realizadas pelo corpo
técnico do museu”, finaliza Dick.

COMPARTILHE 1SS0:

0000

RELACIONADO

Parque Histérico prepara proxima viagem para Idade Média
fevereiro 6, 2018

Em "Destaque"

Feira Medieval do Parque Historico é uma das maiores do Brasil segundo expositores
agosto 6, 2018
Em "Destaque"

Parque Histérico organiza Il Feira Medieval
julho 30, 2019
Em "Destaque”

https://www.aphc.com.br/2019/08/29/mais-de-1 O-miI-pessoas-prestigiaram-a-feira-medievaI-do-parque-historico/ 3/4



11/09/2019 Parque Histérico recebera Cinema ltinerante de Canudos — Parque Historico de Carambei

PARQUE HISTORICO RECEBERA CINEMA ITINERANTE DE
CANUDOS

por anapaula postado agosto 26, 2019 em Destaque, Noticias

O Parque Histérico de+Carambei, o maior museu histérico a céu aberto do Brasil, proporcionara aos
moradores de Carambei e regido uma noite no sertdo, com a exibicao do Cinema Itinerante de Canudos. No

dia 30 agosto, as 18h30, no Koffiehuis Confeitaria e Restaurante do Parqe Historico sera exibido o ff
Mar de Anténio Peregrino que mostrara ao publico a histéria e a cultura de Canudos, na Bahia, e
compartilhar a riqueza, a for¢a e a beleza do sertdo de Antonio Conselheiro.

https://www.aphc.com.br/2019/08/26/parque-historico-recebera-cinema-itinerante-de-canudos/




11/09/2019 Parque Historico recebera Cinema ltinerante de Canudos — Parque Histérico de Carambei
O documentério do cineasta Mendel Hardeman e Suzanne Dick, foi gravado em Canudos entre os anos de
2007 e 2014, teve mais de 200 exibicGes em cinco paises da Europa. “Desde que ouvi a histéria de Canudos,
ainda na escola, fiquei fascinado. Passei a sonhar em fazer algo relacionado com essa historia, mas nio sabia
0 que, até que em 2007 visitei Canudos com minha esposa e nos sentimos tio acolhidos gue resolvemos
fazer o filme”, Mendel fala de sua motivagio para gravar o documentario.

Em 2018, apos viajar com o filme O Mar de Anténio Peregrino pela Europa Mendel voltou a Canudos para
exibir o documentario e encontrou muitos jovens que conheceu pequenocs, que falavam do desejo de ir
embora em busca de um futuro melhor.

“Foi assim que me senti motivado em utilizar da historia e da cultura de Canudos para gerar renda aos
jovens e as comunidades locais, para que ndo seja necessario guem mora na caatinga sair em busca de uma
perspectiva de vida melhor”, conta o cineasta,

Mendel reuniu os jovens, em diversas comunidades, conheceu os talentos locais, juntos formataram o
projeto que busca proporcionar ao plblico uma imersdo na histéria e cultura de Canudos. Desde entdo o
cineasta, com um grupo de 6 pessoas, esta viajando o pais com o filme O Mar de Antdnio Peregrino e com a
proposta de proporcionar ao publico uma imersdo no sertdo, com: teatro, cordel, musica, histéria e
gastronomia tipica da caatinga.

Carambei € a quinta cidade pela qual a turné esté passado, inicialmente Mendel esta levando seu projeto
para cidades onde tem conhecidos e diz o que é necessario para receber uma noite no sertio em sua cidade.
"0 cinema itinerante vai onde é convidado. SO é necessario trés coisas: uma boa dose de entusiasmo, um
grupo de pessoas interessadas e uma parede branca”.

Servico:

O ingresso para passar uma noite no sertdo, fazer uma imersdo na histéria e cultura de Canudos, assistir ao
filme O Mar de Anténio Peregrino sé é pago na saida e de acordo com a satisfacdo de cada pessoa da plateia.
Para mais informacdes e para levar o Cinema Itinerante de Canudos para sua cidade entre em contato pelo
whatsapp 71 99240-7792.

Pin it

COMPARTILHE 1SSO:

0060

RELACIONADO

Documentario da Festa do Centenério
setembro 2, 2011
Em "Brasil Holanda"

Académicos de Historia da UEPG visitam o Parque
abril 11, 2014

Ern "Destaque”
Documentério “Nossa Histéria”

janeiro 23, 2015
Em "Destaque"

https://www.aphc.com.br/2019/08/26/parque-historico-recebera-cinema-itinerante-de-canudos/ @ 2/3
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THVeievi o Parque Histérico tera programagao especial para Dia dos Pais —

Parque Historico de Carambef

~

PARQUE HISTORICO TERA PROGRAMACAO ESPECIAL PARA
DIA DOS PAIS

poranapaula postodo agosto 5, 2019 em Destaque, Noticias

https://www.aphc.com.br/201 9/08/05/parque-historico-tera-progra maca O-especial-para-dia-dos-pais/
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11/09/2019 Parque\Histérico terd programagao especial para Dia dos Pais — Parque Historico de Carambei
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Visitar o museu é uma otima opgdo de passeio em familia para celebrar o Dia dos Pais

O Parque Historico de Carambel esta preparando uma programacdo especial para o sabado, dia 10 de
agosto, e fard uma edicdo especial do Museu Interativo a partir das 15h. A véspera do Dia dos Pais é uma
excelente oportunidade para pais e filhos visitarem o museu, para passarem bons momentos juntos,
viajarem no tempo para conhecerem a cultura dos imigrantes que se estabeleceram na cidade.

A data comemorativa do Dia dos Pais, sera celebrada no museu com um dia de antecedéncia, a Vila Historica

ganhard vida com os voluntarios da comunidade que estardo nos cenarios encenando o cotidiano dos
imigrantes na Colonia Carambehy.

No final de semana o museu abrira normalmente, das 11h as 18h, o valor do ingresso para visitacdo é
R$20,00. Professores, estudantes, doares de sangue e grupos de terceira idade pagardo R$10,00, que
equivale a meia entrada. Criancas até 6 anos e pessoas acima de 60 anos serdo isentas da taxa de ingresso.
No Koffiehuis Confeitaria e Restaurante do Parque Histoérico além das saborosas tortas doces e salgadas, das
porcdes de petiscos tipicos, serd servido almoco tipico holandés e indonésio.

Neste final de semana o Viveiro Porto Amazonas estard no Parque, fara exposi¢ao e venda de plantas. Mais
informacoes pelos telefones 42 3231-5063 e 98433-4639, ou pelo e-mail agendamento@aphc.com.br.

Din it

COMPARTILHE ISSO:
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RELACIONADO

https://www.aphc.com.br/2019/08/05/parque-historico-tera-programacao-especial-para-dia-dos-pais/ @Q 2/3



VISITANTES

Parque Historico de Carambei

: Av. dos Pioneiros, 4050. Caramber - PR
FARQUE HISTORICO www.aphc.com.br | (42)3231-5063

' CNPJ 04716375000103




LAR Dr. FRANZ WEISS
CNPJ 03.838.120/0001-50

Tel. (15) 3565 - 3532

ltaporanga, 06 de Agosto de 2019.

Oficic n°® 61/2019.
Ao
PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI - PR

Prezados:

O Lar “Dr.Franz Weiss" € um Servico de Acolhimento para criangas e
adolescentes de 0 a 17 anos e 11 meses, afastados provisoriamente do
convivio com suas familias, por deciséo judicial, para preservagéo de seus
direitos.

A Entidade existe ha 19 anos, e 0 trabalho desenvoivido visa trabalhar
as familias para que as criangas e adolescentes possam retornar para casa o
mais rapido possivel, ou entdo passar a morar com outros familiares. Porem
durante o periodo em gue elas ficam acolhidas, recebem todo amparo e
cuidados, € também proporcionamos momentos de lazer, & por este motivo que
gostariamos de solicitar uma ISENGAO de entrada do PARQUE HISTORICO
DE CARAMBEI para que possamos levar as criangas e toda equipe de
funcionarios do Abrigo para conhecerem o parque no dia 23/08/2019.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e
consideragao.

e
e

e A A e

SUELEN CRISTINA COUTINHO GARCIA

Coordehadora da Entidade

Rua: Rafael Vita, 385 — Cep: 18480-000 Itaporanga-SP
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COLEGIO ESTADUAL PEDRO MARCONDES RIBAS
ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO
Av. do Cerne, 1687 - fone/fax (42) 3259-1134
NOVO BARRO PRETO - VENTANIA - PR

OF. N.° 020/19 Ventania, 13 de agosto de 2019.

Senhores Organizadores,

Solicitamos a gratuidade da entrada no Parque Historico de
Carambei, no dia 25 de agosto de 2019 na Feira Medieval para 28
pessoas, sendo alunos e professores do Colégio Estadual Pedro
Marcondes Ribas.

Desde ja agradecemos.

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemos.

Atenciosamente,

Nelson Fachi
Diretor

RES: 06012/11 DOE:06/01/12
RG. 1.368.433-2

SENHORES ORGANIZADORES
NUCLEO DE VISITACAO E MEDIACAO
PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CARAMBEI/PR



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
NUCLEO REGIONAL DE TELEMACO BORBA
COLEGIO ESTADUAL ALBERTO DA SILVA PARANA
ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO
VENTANIA - PARANA

Of. n® 015/2019 Ventania, 13 de agosto de 2019.

Ao:

Parque Historico de Carambei

Vimos através deste, solicitar a isencdo da entrada para 60 alunos d

esta Instituicéo
de Ensino para visitar a “Feira Medieval — Uma j

ornada pela Idade Média” no dia 25 de
agosto do corrente ano, sendo que os alunos s&o oriundos de escola publica.

Esperamos contar com sua valiosa colaboragdo, desde ja agradecemos e
aproveitamos o ensejo para enviar cordiais saudacgdes.

Atenciosamente,

ANTONIELA APAh\EClD\l\ DE OLIVEIRA
DIRETORA
RG 6.631.186-4 - Res. 741/2016 - DOE. 04/03/2016

Ao: )
Parque Historico de Carambef
Carambei - Parana h

RUa Apel KIVGS da sliva, ITI8 - Centro

Fone/Fax: (42) 3274-1224 .

- CEP: 84345000
E-mail: vinalbertosilva@seed.pr.gov.br

=1>




E o Mayeval

S 18 - Rua Almiro Anténio da Silva, n° 25 Estadual
E' I8 Jardim Ceres - Arapoti - PR - CEP: 84990-000 g
o : i ~o
. Fone/Fax (043) 3557-1718 Nz
e-mail: apocarmelina@seed.pr.gov.br/apocarmelinaf p@gmail.com
s
Oficio n © 44/2019 Arapoti, 15 de agosto de 2019.

Venho por meio deste, solicitar a disponibilidade de isengéo do valor de
ingresso para entrada na Feira Medieval no dia 24/08/2019, pois nosso Colégio

€ de periferia com alunos carentes.

Certos de podermos contar com a vossa colaboragdo, desde ja

agradecemos.

Julimare Alves Teixeira do Prado

Diretora
Julimare Aves Teieira do Prado

Diretora

Res. 2580119 DOE 22/0712019
RG: 4.653.028 - 4

lima. Senhora

KARINA JANINE VAN SANTEN
Nucleo de Visitagéo e Mediagéo
APHC - Carambei - Parana




22/08/2019 Oficio 56.jpeg

Colégio Estadual do Campo Guaratna
Ensino Fundamental e Médio
\ Rua Principal, 100, Distrito de Guarauna, Teixeira Soares - PR — 84530-000
== Fone/Fax (42) 3416-1119
( Site: www.txrguarauna.seed.pr.gov.br; e-mail: txrguarauna@seed.pr.gov.br

Oficio: 056/ 2019

3

Teixeira Soares, 22 de agosto de 2019.

Venho por meio deste, solicitar a isengdo do valor de entrada da Feira Medieval do Parque

Historico de Carambei, no dia 24 de agosto para 40 alunos de nosso colégio.

Atenciosamente;

Xoang . C. linpnve

Flavia Chimaleski Pereira
Diretora
e RES. 03242/18 DOE 19/07/18

Imeo Sr

Feira Medieval do Parque Histérico 2019

Carambei - PR

https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgxwDgnkxPKndPfmWNnnCFnGPLmhW?projector=1&messagePartld=0.1
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO - SEED

COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA
ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO

Rua Miguel Gadens, S/N- lIrati - PR, 84500-000
Telefone: (42) 3422-2588

REQUERIMENTO DE GRATUIDADE
“FEIRA MEDIEVAL DE CARABEI/2019”

Conforme conversado anteriormente, vimos por meio deste instrumento de
comunicagéo solicitar gratuidade de nossos alunos e professores com o objetivo de
participarem da Feira Medieval de Carambei/PR no dia 24/08/2019, as 13:00 horas. Ao
total serdo 50 pessoas, sedo 07 professores e 43 alunos. Para tanto, segue lista em
anexo com nomes dos alunos e dos professores que se encontram regularmente
matriculados no Colégio Estadual Trajano Gracia. Ensino Fundamental e Médio, no ano

letivo de 2019.

Nada mais a declarar, firmo a presente.

Irati, 23 de agosto de 2019.

\

Carlos Gutervil
Diretor

=

Rua Miguel Gadens, s/n, Eng.° Gutierrez — Irati — PR — 84500-000 Fone/Fax (042) 3422-2588
Site: http://www.iritrajanogracia.pr.gov.br/nr¢/irati E-mail: iritrajanogracia@seed.pr.gov.br

A
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OFICIO AGENDAMENTO VISITA jpg

COLEGIO ESTADUAL PROF®, LEOPOLDINA B. PEDROSO.

ENSING FUNDAMENTAL F MEDIO

Praca do Garmmpeive, 180 { sniro - fone

email - g uolanaped s

Tax (42352751381 - TIBAGE PARANA

giid o

fustrissimoial Senhor(a)

VIO por meso deste, soactar & Vossa Senhona o
visda, para 07 protessores @ 89 aiunes deste estabelecunento, @ também a sencko da axs de
pagamentc na entrada da Fera Medieval do Pargue Histonco de Carambel cuwd horério de

chegada estd previsto para as 13 30h, na data de 24/08/2019

A -

Sem mals, agradecemas

Cordialments
v

Tivag: 23 de agoste ¢e 2019

\

Andre Marcos Wrobe!

Diretor- Res, 741/2016

Departameno Agendamentie do Parque Historico de Carambel

https://mail.google.com/mail/u/O/#inbox/FMfchqunmHsthquSMGLKTquBqCM?projector=1&messagePartId=0.1

apendamento ge uin
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

.o Y Parque Histdrico de Carambef o~
RAMBE Av.dos Pioneiros, 4050, Carambe - PR
yal
muTON www.aphc.combr | (42) 3231-5063

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

f CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituicao
Candes Qude LRV o Lo - APAE ARA POLS , com CNPJ n°

A Y85 /nead <4 esteve visitando com 2[ pessoas/alunos e (5 guias/
professoreso museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia =2 de (‘ ool
de 2019. Tendo como seu representante na visita Laclit st a)m(.\ ’ sob
CPFO4) 694 . 099% RG_4.436 651 -2 que  exerce a  fungdo  de
e cleads - Qasil g, . A isengdo da taxa de visitagdo faz parte da

politica de gratuidade adotada pela instituicao que mantém o compromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

-

/
/

Assinatura do Responsavel

CNPI04716375000103  |E 90 592 667-07




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

\\

8

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituicao
CO&M Snladuad Moo ”)”ulm Yo mion , com CNPJ n°

A4 3-‘*1(0 O\ /()‘()()\'@VS esteve visitamdo com _74 pessoas/alunos e _<_ guias/
professores 0 museu Parque Historico de Carambei gratu'!tamente, no dia »ﬁ_ de

o de 2019. Tendo como seu representante na visita

) 7 1
sob CPF 0644440%0s, RG_9¥705iE-S que C’exerce a / funcdo de
m&fm«m _ A isencdo da taxa de visitagdo faz parte da

politica de gratuidade adotada pela instituicao que mantém o compromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel

[t4) 997129 foA

S
_~

f\ Z Parque Historico de Carambe! -
CARAMBEI‘ i s R @Q




13/08/2019 E ; DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA jpg

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N°® 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicho ESCOLA DE EDUCACAO BASICA MARIA
DOLORES NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL departamento do INSTITUTO
EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS, com CNPJ n° 80.242.258/0001-33 esteve visitando
com 10 pessoas/alunos e 4 guias/ professores o museu Parque Histérico de Carambei
gratuitamente, no dia 28 de agosto de 2019. Tendo como seu representante na visita
ARIADNE ROLDAN MELCHIOR sob CPF 034.475.139-26, RG 7.136.343-0 que exerce a
funcdo de PROFESSORA. A isencao da taxa de visitacao faz parte da politica de gratuidade

adotada pela instituigdo que mantem o compromisso em democratizar 0 acesso as suas

dependéncias € aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

/ ‘,: > Pl ‘)
7e} G S S ST
\\ By ¢ ) ,’6_&4-1}(”«41';&

Assinatura do Responsavel

LORES
LA DE EDUCAGAD BASICA MARIA DO
- Educagdo Infantil, Ensino Fundameurvta'lm“sos
Anos Inicials Educaglo de jovens, Adultos e - ;
Fase |, na Modalidade Educacao Especia
Deodoro Alves Quitiihano, Mw\mrm-]d._Mu:cani
CEP 84052-340 - Ponta Grossa - Peran
E-mait: escolamamdolores@hotmml.com

https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgxwDafJvWLpsdWQDwWLNJTINVjgjr?projector=1 &messagePartld=0.1 17
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018

PRONAC N” 16254

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Colégio Estadual Julia Wanderley. com CNPJ
n° 81.501 850/0001-75 esteve visitando com 27 pessoas/alunos e 2 guias/ professores o museu
Parque Historico de Carambei gratuitamente. no dia 27 de agosto de 2019. Tendo como seu
representante na visita Juraci Aparecida Pent—;;;io sob CPF 957.208.129-20, RG
5.713.830-0 que exerce a funcdo de professora A isengéo da taxa de visitagao faz parte da
politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantem o COmpPromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente

G SR S /

Assinatura do Responsavel

&

CARAMBET




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018

PRONAC N

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Colégio Estadual Julia Wanderley. com CNPJ
n° 81.501.850/0001-75 esteve visitando com 27 pessoas/alunos e 2 guias/ professores 0 museu
Parque Historico de Carambei gratuitamente. no dia 27 de agosto de 2019. Tendo como seu
representante na visita Juraci Aparecida Pent—;;:io sob CPF 957.208.129-20, RG
5.713.830-0 que exerce a funcdo de professora A isencao da taxa de visitagao faz parte da
politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantem 0 cCompromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos

Por ser a expressao da verdade. firmamos a presente

Py = A" /

Assinatura do Responsavel

:
CARAMBEI




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

L ARAMBEL

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meic deste que a instituicéo CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAOQ INFANTIL
“PROFESSORA LEDA MARIA TORRES PEREIRA", com CNPJ n° 21.577.969/0001-08

esteve visitando com 24 pessoas/alunos e 3 guias/ professores 0 museu Parque Historico
e

de Carambei gratuitamente, no dia 30 de agosto de 2019. Tendo como seu representante
na visita Priscila Miara sob CPF 010.882.179-07, RG 9.298.292-0 que exerce a funcao de
professora. A isengao da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela

instituicao que mantém © CompPromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias e

aos seus produtos

Por ser a expresséo da verdade, firmamos a presente,

Lt .~

b

Assinatura do Responsavel




PLA
PRONAC N° 162541

| e
P co =
% Parque Histarice de Carambel
s ! £, drrs Pror O Caramts T i
i i | : - o .

O ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituigao
%“)CRL_ }(Q\\L’ggmx«, gell Caagrmbsis , com CNPJ n°

AN

4 ;‘5,\ 227 7 00C - (1esteve visitando com |5 pessoas/alunos e 3 guias/
—

professores o museu Parque Historico de CaMatuitamente‘ no d;la _R_Q de
gV e de 2019. Tendo como seu representante na visita Rowate, K K
MQ@;M ci990 RGAQ 402 521 ¥ que exerce a fungdo de
L’L;KMLLL‘LLL \) x\\%,;pbg,&,w . A isencdo da taxa de visitagdo faz parte da

politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantém o compromisso em democratizar

o e

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

S

Assinatura do Responsavel

"{Quwc{jf;x . - N@Qﬂ\ Lormed

WIANALEDD 8] PARY St




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018

PRONAC N° 162541

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICODE

CARAMBEI
Dec!aro por meio deste que a instituicao
‘ Um C XMY\UX&)AM \;,Lk u_,;,,u‘fjh , com CNPJ n°

?52/ ;\QQQS' looo! “()} esteve visitando com | pessoas/alunos e 3 guias/
professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia 3( de
L de 2019. Tendo como seu representante na visita [ o Luu MATON f't p?f:

sob  CPF_(C 1 LCh6  RGE 343 Caly-4 que exerce a funcdo de
]q M ”w vmatulins . A isengdo da taxa de visitagao faz parte da

politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar
O acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade. firmamos a presente:

-1 A

S AAAN /

A9

Assinatura do Responsavel
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Despesas Junho-
Contempladas

Repasse

Contrato de
estagiarios- 2
Materiais de Apoio
pedagégico

Vigilancia Ostensiva

Apoio Operacional
TOTAL

A Associacido Parque Histérico de Carambei, gostaria de

solicitar a tranferencia de duas

parcelas no més de

outubro, conforme cronograma acima.
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Julho- Agosto- Setembro Qutubro Outubro Novembro Dezembro Total
2019 2019 2019 2019 201 2019 2019 2019
S R$ 100.000,00
RS 15.000,00
RS 5.000,00
_5.000,00 RS 39.000,00
_5.833,00 RS 41.000,00
- 12.500,00 RS 100.000,00




Controle dos Recursos do Convénio - APHC
Descricdo 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela Previsto Realizado Saldo
Valor Repassado RS 12.500,00 RS 12.500,00 RS 12.500,00 RS 12.500,00 RS 100.000,00 RS 50.000,00 | RS 50.000,00
Saldo anterior
Recursos Préprios para o plano de aplicacdo RS -
Saldo Inicial RS 100.000,00 R$ 50.000,00 RS 50.000,00
Contrato de estagidrios RS 1.644,00 | RS 1.979,00 RS  1.760,00 RS 2.120,00 RS  15.000,00 RS 7.503,00 | RS 7.497,00
Materiais pedagégico, ensino e distribuicdo gratuita RS 5.000,00 | RS - RS 5.000,00
Vigilancia ostensiva RS 5.731,00 [ RS  5.396,00 RS  5.125,00 RS 5.255,00 RS 39.000,00 RS 21.507,00 RS 17.493,00
Apoio operacional - Jardinagem RS 5.125,00 | RS 5.125,00 | RS  5.615,00 RS 5.125,00 RS 41.000,00 | RS 20.990,00 RS 20.010,00
Total de Despesas RS 12.500,00 RS 12.500,00 RS 12.500,00 RS  12.500,00 RS - RS - RS 100.000,00 RS 50.000,00 RS 50.000,00
Reembolso /
Saldo recursos
Totais
Recursos proprios para tarifas RS 232,44 | RS 80,54 | RS 83,35 | RS 83,35 RS 479,68
Saldo anterior RS -
Tarifas RS 232,44 | RS 80,54 | RS 83,35 | RS 83,35 RS 479,68
Saldo RS -
_m:a:sm:ﬁo de Aplicacdes _ RS 0,05 _ RS - _ RS - _ RS - _ _ _ RS
Saldo em Conta RS 0,05 | RS 0,05 [ RS 0,05 | RS 0,05 | RS - RS -
Data 11/09/2019
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ANEXOS
Oficio
Parecer Contabil
Conciliagao Bancaria
Parecer da UGT
Quadro demonstrativo de Receitas e Despesas
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TED

7.1 Nota Fiscal
8. TED
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9. TED

9.1 Recibo de Pagamento

10. TED
10.1 Recibo de Pagamento

11. Relatério Financeiro

12. Extrato da Conta Corrente
13. Extrato da Aplicagao

14. Certidoes

14.1 Certidao Municipal

14.2 Certidao Estadual

14.3 Certidao Federal

14.4 Certidao Liberatoria Municipal

14.5 Certidao Liberatoria — Tribunal de contas do Estado do Parana
14.6 Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas

14.7 Certificado de Regularidade do FGTS

15. Relatoério de visitantes isentos
16.Relatorio de Atividades

17. Solicitagao de Recursos




